CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCACÃO,CULTURA, ESPORTES,
SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA Nº11/2023 SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

vereadores.

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano em curso, às 14h30min, na sala
de reuniões da Câmara Municipal de Apucarana, baseado no art.45 e alíneas do
Regimento Interno desta Casa de Leis, deu-se o início a reunião da COMISSÃO
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Presente a servidora: Teima Elizabeth Lemos Reis . Os vereadores Moisés Tavares
Domingos, Rodrigo Lievore e Antonio Luciano Facchiano estiveram presentes.
Foram apresentadas seis(6) proposições :PROJETO DE LEI
nº85/2023.Autoria:Executivo Municipal. ASSUNTO-Autorização de pagamento de
Abono Complementar aos ocupantes do cargo de Técnico de Enfermagem,
mediante o repasse da assistência financeira complementar da União, no âmbito
do Município de Apucarana, conforme especifica .. PROJETO DE LEI Nº88/2023.
Autoria: Executivo Municipal. ASSUNTO-Autoriza a abertura de Crédito Adicional
de Transposição no orçamento do Município, no valor de R$148.679, 14(cento e
quarenta e oito mil, seiscentos e setenta e nove reais e quatorze centavos),
conforme especifica. PROJETO DE LEI Nº 89/2023 Autoria: Executivo Municipal.
ASSUNTO DO PROJETO - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 819.590,56 (oitocentos e dezenove mil, quinhentos e noventa reais e
cinquenta e seis centavos). PROJETO DE LEI Nº 90/2023. Autoria Executivo
Municipal .ASSUNTO -Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 332.005,00 (trezentos e trinta e dois mil e cinco reais), conforme especifica.
PROJETO DE LEI Nº93/2023.Autoria:EXECUTIVO MUNICIPAL.ASSUNTO -
Dispõe sobre a concessão de transferência voluntária de recursos para a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Apucarana -APAE. PROJETO
DE LEI Nº 95/2023 Autoria: EXECUTIVO MUNICIPAL. ASSUNTO: Dispõe sobre a
estrutura organizacional e funcional do Conselho Municipal de Direitos da Mulher
do Município de Apucarana, sobre a criação do Fundo Municipal da Mulher e revoga
as Leis Municipais nº. 118/2009 e 154/2012.Os projetos receberam Parecer
Favorável à sua livre tramitação pela Comissão. Nada mais havendo a tratar, eu,
Teima E. L. Reis, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos

~

~
t \

.